

Số: *41* /BC-SNN&PTNT

Vinh Phúc, ngày *23* tháng 3 năm 2016

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác quý I,  
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác quý II năm 2016**

### Phần I

## TÌNH HÌNH THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRƯỚC VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH THÂN 2016

### I. Tình hình thực hiện một số nhiệm vụ trước và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016

#### 1. Tình hình đảm bảo an ninh trật tự

Thực hiện các Văn bản của Tỉnh ủy và UBND tỉnh về việc đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, Sở đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức cho cán bộ, công nhân viên đăng ký cam kết thực hiện các quy định về đảm bảo an ninh trật tự, không vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo trong dịp Tết...; tổ chức tổng vệ sinh, trang trí cơ quan, công sở đảm bảo xanh, sạch, đẹp; kết quả cán bộ, công nhân viên chức trong Ngành nghiêm túc thực hiện các quy định về an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, quản lý, sử dụng pháo, an toàn giao thông, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham nhũng trong dịp Tết, đảm bảo ăn Tết tiết kiệm, an toàn, hiệu quả.

#### 2. Tình hình phát triển sản xuất

Sở đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 18/CT-CT ngày 28/12/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2015-2016 và các văn bản chỉ đạo thu hoạch vụ Đông; chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với các đơn vị đi cơ sở kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thu hoạch cây trồng vụ Đông, lấy, trữ nước phục vụ gieo cấy vụ Đông Xuân 2015-2016; chỉ đạo chống rét cho lúa và mạ vụ Đông Xuân 2015-2016; theo dõi và phòng chống sinh vật hại cây trồng trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016; Chỉ đạo tổ chức thực hiện đợt ra quân diệt chuột đồng loạt trên toàn tỉnh để bảo vệ sản xuất và đời sống. Thực hiện phân công trực lãnh đạo, trực cơ quan và trực sản xuất trong những ngày nghỉ Tết để xử lý kịp thời các tình huống xảy ra.

Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, thời tiết diễn biến bất thường, chênh lệch nhiệt độ ngày và đêm rất lớn, từ ngày 11-14/2/2016 (ngày mùng 4-7 Tết âm lịch), ban đêm trời lạnh (13-17<sup>0</sup>C), ban ngày trời nắng ấm, nhiệt độ tăng mạnh đạt cao từ 30-32<sup>0</sup>C, vì vậy ngay từ ngày 10/02/2016 (Mùng 3 Tết) Sở đã thành lập các Tổ công tác phối hợp với UBND và phòng Nông nghiệp & PTNT (phòng Kinh tế) các huyện, thành, thị kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật chống nóng cho mạ Xuân muộn 2015-2016 trên địa bàn tỉnh; kiểm tra chống buôn lậu và

gian lận thương mại, hàng giả và việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi tại các cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm nghiệp, thủy sản trên địa bàn tỉnh. Sau đợt nghỉ Tết, lãnh đạo Sở chỉ đạo các đơn vị và toàn thể cán bộ công nhân viên chức trong toàn Ngành tiếp tục thực hiện nhiệm vụ công tác.

## **Phần II**

### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2016**

#### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quý I năm 2016**

##### ***1. Công tác tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về chỉ đạo và ban hành các chủ trương, chính sách thuộc lĩnh vực ngành***

Những tháng đầu năm 2016, ngành Nông nghiệp & PTNT gặp nhiều khó khăn, thách thức do ảnh hưởng của thời tiết bất thường, rét đậm, rét hại kéo dài vào cuối tháng một, đầu tháng hai, nhiệt độ thấp nhất khoảng 10-12°C, vùng núi từ 4-7°C, xuất hiện băng giá ở vùng núi Tam Đảo nên đã làm một số diện tích lúa, mạ và hoa màu bị thiệt hại, nhiều cây giống lâm nghiệp đang trong quá trình chăm sóc, gieo bầu phát triển chậm, việc chăm sóc diện tích rừng hiện có và chuẩn bị hiện trường trồng rừng gặp nhiều khó khăn...

Trước tình hình trên, Sở Nông nghiệp & PTNT đã kịp thời tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách, văn bản chỉ đạo, điều hành khắc phục khó khăn, giữ ổn định và phát triển sản xuất như: Tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2015-2016; phối hợp với các địa phương chỉ đạo, hướng dẫn nông dân các biện pháp ứng phó với rét đậm, rét hại, đặc biệt chú trọng các biện pháp chống rét cho gia súc, gia cầm và các diện tích lúa, mạ mới gieo cấy; Chỉ thị số 04/CT-CT ngày 19/02/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp cấp bách diệt chuột bảo vệ sản xuất và đời sống; Quyết định số 709/QĐ-CT ngày 03/3/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc cấp kinh phí, phê duyệt dự toán và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu: Mua thuốc diệt chuột năm 2016; Văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống virus cúm A/H7N9 và các chủng virus cúm gia cầm lây sang người; ban hành Kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm và khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi năm 2016; ban hành Kế hoạch tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Bình Thân năm 2016; ban hành các Quyết định: Số 06/2016/QĐ-UBND ngày 04/02/2016 của UBND tỉnh về ban hành quy định hỗ trợ áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt trong nông nghiệp, thủy sản và hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020; số 07/2016/QĐ-UBND ngày 04/02/2016 của UBND tỉnh về ban hành quy định thực hiện một số cơ chế, chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành Nông nghiệp tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2016-2020 theo Nghị quyết số 201/2015/NQ-HĐND ngày 22/12/2015 của HĐND tỉnh; Quyết định số 10/2016/QĐ-UBND, ngày 10/3/2016 của UBND tỉnh ban hành quy định về quản lý nhà nước đối với công ty TNHH một thành viên thủy lợi trên đại bàn tỉnh; đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới... Do đó sản xuất nông nghiệp tiếp tục ổn định và tăng trưởng, tình hình dịch bệnh được kiểm soát.

## **2. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn**

### **2.1. Công tác chỉ đạo và kết quả phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp - thủy sản**

Sở Nông nghiệp & PTNT đã quyết liệt trong công tác chỉ đạo sản xuất, hướng dẫn kỹ thuật gieo trồng, chăm sóc, phòng chống dịch bệnh, phòng chống nóng, chống rét cho cây trồng vụ Đông Xuân 2015-2016; tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch diệt chuột trên địa bàn tỉnh năm 2016; phân công Lãnh đạo Sở theo dõi, phụ trách đến từng huyện, thành, thị, đồng thời huy động cán bộ của Sở và các đơn vị tăng cường đi cơ sở, giúp Lãnh đạo Sở phối hợp với các địa phương chỉ đạo, hướng dẫn nông dân phát triển sản xuất. Đồng thời, chỉ đạo đồng bộ tất cả các hoạt động dịch vụ như: Tưới tiêu, giống cây trồng vật nuôi, vật tư phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc BVTV, thú y, khuyến nông chuyển giao tiến bộ kỹ thuật và công nghệ... tập trung cao độ cho việc phục vụ sản xuất. Vì vậy, mặc dù thời tiết diễn biến bất thường, song nhờ các giải pháp khắc phục khó khăn kịp thời nên vụ Đông Xuân 2015-2016 tiếp tục phát triển, không có dịch bệnh xảy ra; kinh tế nông nghiệp tiếp tục chuyển dịch đúng hướng và phát triển ổn định. Cụ thể:

#### **a) Trồng trọt, bảo vệ thực vật**

Vụ Đông 2015-2016, mặc dù tỉnh có nhiều cơ chế hỗ trợ sản xuất, song do ngày công lao động trong sản xuất trồng trọt thấp nên diện tích gieo trồng cây vụ Đông 2015-2016 giảm hơn so với cùng kỳ (-1.002,6ha). Tuy nhiên, thời tiết ẩm, tương đối thuận lợi cho các cây trồng ưa ẩm nên các cây trồng chính (ngô, đậu tương, lạc) đều cho năng suất cao hơn so với cùng kỳ. Cụ thể: Diện tích gieo trồng cây vụ Đông toàn tỉnh đạt 20.626,9 ha, đạt 91,7% so với KH, giảm 4,6% so với cùng kỳ (-1.002,6 ha). Trong đó: Cây ngô: Diện tích gieo trồng 11.750,4ha, đạt 97,9% so với KH, giảm 2,0% so với cùng kỳ (-238,6 ha). Năng suất đạt 42,41 tạ/ha, tăng 1,0% so cùng kỳ. Sản lượng đạt 49.837,5 tấn, giảm 1,01% so cùng kỳ (-509,9 tấn). Cây khoai lang: Diện tích gieo trồng: 1.648,6 ha, đạt 82,4% so với KH, bằng 77,3% so với cùng kỳ. Năng suất đạt 103,18 tạ/ha, tương đương cùng kỳ. Sản lượng đạt 16.781,2 tấn, giảm 24,3% so cùng kỳ (-5.335,6 tấn). Cây đậu tương: Diện tích gieo trồng: 1.602,5 ha; đạt 60,24% so với KH, bằng 75,9% so với cùng kỳ. Năng suất đạt 19,02 tạ/ha, tăng 2,6% so cùng kỳ. Sản lượng đạt 3.059,5tấn, giảm 21,9% so cùng kỳ (-858 tấn). Cây lạc: Diện tích gieo trồng 186,1 ha, đạt 80,9% so với KH, bằng 102,8% so với cùng kỳ. Năng suất đạt 18,08 tạ/ha, 17,46 tăng 3,56% so cùng kỳ. Sản lượng đạt 336,4 tấn, tăng 6,46% so cùng kỳ (+ 20,4 tấn). Rau các loại: Diện tích gieo trồng: 4.991,1 ha, đạt 99,82% so với KH, bằng 101,06% so với cùng kỳ. Năng suất đạt 212,21 tạ/ha, giảm 3,32% so cùng kỳ. Sản lượng đạt 105.914,0tấn, giảm 2,3% so cùng kỳ (- 2.489 tấn). Hoa, cây cảnh: Diện tích gieo trồng 45,8 ha, bằng 110,63% so với cùng kỳ. Cây hàng năm khác: Diện tích gieo trồng: 402,4 ha.

Vụ Đông Xuân 2015-2016, do ảnh hưởng của thời tiết rét đậm, rét hại kéo dài vào cuối tháng một, đầu tháng hai nên đã có một số diện tích lúa và mạ bị chết, phải gieo cây lại và tía dặm bổ sung. Đến nay, diện tích các loại cây trồng đã được chăm sóc kịp thời nên sinh trưởng và phát triển tốt.

Kết quả sản xuất Vụ Đông Xuân 2015-2016: Diện tích gieo trồng tính đến ngày 18/3/2016 là 39.038,01 ha, đạt 94,1% so với kế hoạch, bằng 96,1% so với

cùng kỳ. Trong đó: Cây lúa: Diện tích gieo cấy 30.309,86 ha, đạt 99,3% kế hoạch, bằng 97% so với cùng kỳ; Cây ngô: Diện tích gieo trồng 2.291,4 ha, đạt 95,5% kế hoạch, bằng 96,7% so với cùng kỳ; Các loại cây chat bột: Diện tích gieo trồng 1.459,5 ha, đạt 81,1% kế hoạch, bằng 94,9% so với cùng kỳ; Rau các loại: Diện tích gieo trồng 1.840,42 ha, đạt 73,62% kế hoạch, bằng 89,44% so với cùng kỳ; Cây đậu tương: Diện tích gieo trồng 144 ha, đạt 48% kế hoạch, bằng 99,9% so với cùng kỳ; Cây lạc: Diện tích gieo trồng 1.892,06 ha, đạt 75,7% kế hoạch, bằng 86,6% so với cùng kỳ. Đến nay, diện tích các cây trồng vụ Xuân 2016 đã cơ bản gieo trồng xong.

Sở đã chỉ đạo Chi cục Bảo vệ thực vật tập trung làm tốt công tác điều tra, dự tính, dự báo, thông báo, chỉ đạo, phòng trừ sâu bệnh và xây dựng phương án bảo vệ thực vật vụ Xuân. Trong quý I đã ra thông báo và thống kê sâu bệnh 12 kỳ, tổ chức điều tra sâu bệnh hại cây trồng, tổ chức bẫy đèn theo dõi xuất hiện của côn trùng để chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh kịp thời, chính xác; tăng cường kiểm tra đồng ruộng, tổ chức triển khai diệt chuột bảo vệ sản xuất và đời sống. Tổng diện tích nhiễm sâu bệnh: 563 ha (Trong đó: nhiễm nhẹ: 549 ha; nhiễm trung bình: 13 ha; nhiễm nặng: 01 ha), diện tích được phòng trừ: 1.194 ha. Tổ chức 3 kỳ điều tra KDTV ngoài đồng và 3 kỳ trong kho, đến nay chưa phát hiện đối tượng KDTV nào phải xử lý. Tiếp nhận 02 thông báo KDTV của 30 tấn hạt giống các loại.

#### *b) Chăn nuôi, thú y*

Tiếp tục thực hiện các chương trình, dự án về chăn nuôi, thủy sản; phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; xử lý môi trường chăn nuôi năm 2016. Ngày 22/3/2016, Sở đã phối hợp với các Sở, ngành liên quan ban hành Hướng dẫn liên Sở số 06/HDLN-NN&PTNT-TC-KH&ĐT-KH&CN hướng dẫn các nội dung hỗ trợ áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt trong nông nghiệp, thủy sản và hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ; Hướng dẫn số 07/HDLN-NN&PTNT-TC-KH&ĐT-KH&CN-XD hướng dẫn thực hiện một số cơ chế, chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành Nông nghiệp tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2016-2020. Chỉ đạo Chi cục Thú y kiểm tra công tác phòng chống rét cho vật nuôi trên địa bàn tỉnh; kiểm tra chống kinh doanh, buôn bán vật tư nông nghiệp giả, không đảm bảo chất lượng và việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi... Từ đầu năm đến nay, sản xuất chăn nuôi có nhiều thuận lợi do giá các sản phẩm chăn nuôi tương đối ổn định ở mức khá cao, người chăn nuôi có lợi nhuận. Cùng với đó, nhiều cơ chế, chính sách hỗ trợ người sản xuất được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 04/02/2016 về ban hành quy định thực hiện một số cơ chế, chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành Nông nghiệp tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2016-2020, tạo điều kiện thuận lợi để người dân yên tâm đầu tư mở rộng quy mô sản xuất. Hiện nay, đàn gia súc và gia cầm trên địa bàn tỉnh phát triển tốt, sản phẩm chăn nuôi đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân và khối lượng lớn sản phẩm hàng hóa xuất bán ra ngoài tỉnh.

Công tác thú y: Thực hiện tốt việc phòng chống rét và ngăn chặn kịp thời nguy cơ bùng phát một số dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản nhằm đảm bảo hiệu quả kinh tế và sức khỏe cho người dân; chuẩn bị triển khai tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 1/2016. Công tác kiểm tra, ngăn chặn và xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm về vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm có mầm bệnh hoặc gia

cầm thuộc diện có dịch bệnh cần quản lý được thực hiện kịp thời và triệt để; tổ chức các đợt kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ và tụ điểm buôn bán...

*c) Thủy sản*

Sở đã chỉ đạo Chi cục Thủy sản, Trung tâm Giống thủy sản tiếp tục đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thủy sản; hướng dẫn các cơ sở sản xuất giống thực hiện các biện pháp kỹ thuật tăng cường phòng bệnh, phòng chống rét cho các loài thủy sản; kiểm tra, chăm sóc đàn cá bố mẹ và cho sinh sản đảm bảo cung ứng con giống có chất lượng, kịp thời vụ; kiểm tra, kiểm soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống thủy sản và thức ăn thủy sản đảm bảo đủ điều kiện sản xuất kinh doanh; phối hợp với các phòng Nông nghiệp & PTNT (phòng Kinh tế) các huyện, thành, thị rà soát, đăng ký các hộ nuôi trồng thủy sản tham gia mô hình nuôi cá giống mới năm 2016; công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành được thực hiện thường xuyên theo đúng kế hoạch.

*d) Lâm nghiệp*

Sở đã chỉ đạo Chi cục Kiểm Lâm phối hợp với UBND huyện Sông Lô tổ chức thành công lễ phát động của tỉnh về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Bính Thân năm 2016 theo Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 14/01/2016 của UBND tỉnh và Kế hoạch trồng cây phân tán năm 2016. Tính đến nay, trên địa bàn tỉnh đã trồng được 270.000 cây phân tán các loại.

Chỉ đạo Chi cục Kiểm Lâm tập trung cho công tác quản lý, chăm sóc, bảo vệ rừng, PCCCR và gây nuôi động thực vật hoang dã. Trong quý I/2016 đã thực hiện thống kê, kiểm kê và lập hồ sơ quản lý rừng theo Thông tư số 15/2009/TT-BNN&PTNT; xây dựng phương án chuyển đổi diện tích rừng phòng hộ ít xung yếu sang quy hoạch phát triển rừng sản xuất... Triển khai các biện pháp bảo vệ rừng, PCCCR; công tác PCCCR được duy trì dự báo 10 ngày/lượt và thông tin kịp thời tới các ban chỉ huy PCCCR-BVR các huyện, thành, thị, các xã và chủ rừng. Từ đầu năm đến nay, xảy ra 04 vụ cháy rừng trên địa bàn tỉnh, diện tích rừng bị cháy là 21,14 ha.

*e) Công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản*

Sở đã chỉ đạo Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm sản & thủy sản thực hiện kiểm tra, đánh giá phân loại 21 cơ sở; kiểm tra định kỳ 107 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản; thanh tra liên ngành, chuyên ngành ATTP trong dịp Tết nguyên đán Bính Thân 2016 và mùa Lễ hội Xuân 2016 tại 41 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản trên địa bàn các huyện, thành, thị, qua kiểm tra phát hiện và xử lý 04 cơ sở vi phạm hành chính về ATTP; thanh tra, kiểm tra việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi; cấp giấy chứng nhận cho 32 cơ sở đủ điều kiện ATTP. Thực hiện lấy 266 mẫu nông sản phân tích các chỉ tiêu chất lượng, ATTP, cụ thể: Kiểm tra dư lượng hàn the trên giò, chả, kết quả 132/150 mẫu âm tính với hàn the (chiếm 88%), 18/150 mẫu dương tính với hàn the (chiếm 12%), đã thông báo kết quả đến chính quyền địa phương, ban quản lý chợ, hộ sản xuất; lấy 50 mẫu rau tại các chợ trung tâm trên địa bàn tỉnh, kiểm tra định tính dư lượng thuốc BVTV, kết quả 50/50 mẫu âm tính; 81 mẫu (nước tiểu, thức ăn chăn nuôi, thịt...)

test kiểm tra nhanh chất cấm salbutamol, kết quả xử phạt hành chính 01 cơ sở chăn nuôi vi phạm sử dụng chất cấm.

## 2.2. Công tác chỉ đạo các mô hình

Quý I năm 2016, các đơn vị trực thuộc Sở phối hợp với các địa phương xây dựng nhiều mô hình trình diễn, chuyển giao và áp dụng tiên bộ KH-CN mới vào sản xuất. Qua đó tổng kết, rút kinh nghiệm và tiến hành nhân rộng mô hình, cụ thể:

Chỉ đạo Trung tâm Khuyến nông - Khuyến ngư triển khai các mô hình sản xuất trồng trọt như: Mô hình trình diễn giống lúa LTh31, LTh35; mô hình trình diễn sử dụng phân bón hữu cơ vi sinh trên giống lúa DQ11 và HQ15; mô hình cơ giới hóa đồng bộ trên cây lúa; mô hình trình diễn các giống ngô, bí, cam, chanh đào; mô hình trình diễn sản xuất nấm tập trung, đồng thời cử các cán bộ kỹ thuật cùng cán bộ cơ sở tham gia mô hình, hướng dẫn các hộ cách trồng, chăm sóc, thường xuyên theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển của cây trồng. Xây dựng dự toán chi tiết các mô hình dự kiến triển khai thực hiện trong năm 2016; khảo sát và xác định nhu cầu tham gia xây dựng các mô hình sản xuất chăn nuôi, thủy sản của các địa phương. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các mô hình chăn nuôi như: Cải tạo đàn dê, chăn nuôi vỗ béo bò thịt sử dụng thức ăn công nghiệp trong nông hộ, chăn nuôi gà thịt trên nền đệm lót sinh học sử dụng giống gà Mía lai, nuôi thương phẩm cá Trắm đen trong lồng lưới sử dụng thức ăn công nghiệp.

Chỉ đạo Trung tâm Giống cây trồng hoàn thành gieo cấy toàn bộ diện tích sản xuất giống lúa vụ Đông Xuân 2015-2016; chuyển giao, cung ứng dịch vụ các giống lúa trợ giá, trợ cước, chương trình tái cơ cấu ngành Nông nghiệp của tỉnh giai đoạn 2016-2020 đến bà con nông dân với tổng số 556,2 tấn. Xây dựng các mô hình trình diễn giống lúa mới, chọn dòng, khảo nghiệm cơ bản 48 giống lúa, 39 giống ngô, 03 giống đậu tương và 14 giống lạc; thực nghiệm 13 giống lúa, chọn dòng 4 giống lúa để phục vụ sản xuất hạt giống cấp siêu nguyên chủng. Trung tâm Kỹ thuật rau, hoa quả tiếp tục lưu giữ, bảo tồn vườn cây giống gốc, cây đầu dòng, cây ăn quả các loại; khảo nghiệm, kiểm nghiệm các giống mới như dưa chuột, dưa lê siêu ngọt... Trung tâm Kiểm nghiệm, chứng nhận chất lượng đất và VTNN xây dựng mô hình trình diễn chuyển giao tiến bộ kỹ thuật mới năm 2016, khảo nghiệm một số giống cây trồng mới, thử nghiệm sử dụng một số loại phân bón thể hệ mới cho nông dân...

## 3. Công tác quản lý xây dựng cơ bản, thủy lợi, đê điều

### 3.1. Xây dựng cơ bản

Công tác XD-CB thuộc ngành quản lý được thực hiện đúng các quy định hiện hành về quản lý đầu tư XD-CB: Tuân thủ Luật Xây dựng; các Nghị định của Chính phủ; các Thông tư hướng dẫn của các Bộ, ngành. Những vấn đề nảy sinh trong thực hiện đầu tư XD-CB được xem xét, giải quyết kịp thời. Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác XD-CB từ khâu lập chủ trương đầu tư, thẩm định hồ sơ thiết kế đến công tác tổ chức thi công, nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và hiệu quả vốn đầu tư. Công tác thẩm định các dự án đầu tư theo phân cấp (bao gồm thiết kế cơ sở, thiết kế bản vẽ thi công) thuộc lĩnh vực ngành được giao sau khi thẩm định đều có quy mô, giải pháp kỹ thuật hợp lý. Đơn vị thực hiện

thẩm định, thẩm tra các công trình thực hiện đúng quy định, quy trình và đảm bảo về thời gian cũng như chất lượng hồ sơ sau thẩm định.

### 3.2. Công tác thủy lợi, quản lý đê điều và phòng chống lụt bão

Sở đã chỉ đạo Chi cục Thủy lợi phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT (phòng Kinh tế) các huyện, thành, thị và các Công ty TNHH MTV thủy lợi xây dựng kế hoạch lấy nước, trữ nước và phục vụ tưới vụ Đông Xuân 2015-2016. Chỉ đạo Chi cục Thủy lợi và Tô đặt hàng quản lý khai thác công trình thủy lợi đi kiểm tra, phối hợp với các Công ty TNHH MTV thủy lợi phục vụ kịp thời các vùng khó khăn về nguồn nước cũng như các diện tích bị thiếu nước; bám sát lịch xả nước theo lịch đã thông báo. Chỉ đạo các đơn vị tiến hành bảo dưỡng, sửa chữa thay thế phụ tùng, thiết bị, bơm hết công suất ngay khi mực nước sông đảm bảo; tiến hành bơm trữ nước vào hệ thống kênh, mương, đồng ruộng, các ao, đầm và các kênh trục lớn để đảm bảo nước gieo cấy và tưới dưỡng. Đối với các vùng khó khăn về nguồn nước tưới, cần tận dụng mọi nguồn nước từ các sông, suối, ngòi, ao, đầm và nguồn nước hồi quy của hệ thống thủy nông để phục vụ sản xuất. Tính đến nay, diện tích gieo cấy là 35.096,43ha, đạt 100% kế hoạch và đảm bảo 100% diện tích có nước.

Chỉ đạo Chi cục Đê điều & PCLB tăng cường công tác quản lý đê các loại trên địa bàn toàn tỉnh, tích cực phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền nâng cao nhận thức bảo vệ hệ thống đê điều cho nhân dân, kịp thời ngăn chặn xử lý các trường hợp vi phạm Luật Đê điều, Pháp lệnh Phòng chống lụt, bão. Hoàn thiện dự thảo Kế hoạch thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2016 và Quy chế về công tác trực phòng, chống thiên tai trình UBND tỉnh phê duyệt; ban hành công điện, thông báo về tình hình không khí lạnh và rét (thời tiết cực đoan) để các cấp, các ngành và nhân dân trong tỉnh chủ động các biện pháp ứng phó.

## **4. Phát triển nông thôn và Chương trình xây dựng nông thôn mới**

### 4.1. Phát triển nông thôn

Sở đã chỉ đạo Chi cục PTNT tích cực phối hợp với các địa phương đổi mới hoạt động của các hợp tác xã (HTX), tư vấn tổ chức lại, giúp đỡ tạo điều kiện để các HTX chuyển đổi, đăng ký hoạt động theo Luật HTX 2012, giúp xã viên phát triển sản xuất, tăng hiệu quả kinh tế; tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về quản lý, phát triển kinh tế trang trại và hướng dẫn nghiệp vụ Hợp tác xã tới các cán bộ quản lý HTX trên địa bàn tỉnh... Phối hợp với phòng Nông nghiệp (phòng Kinh tế) các huyện, thành, thị, chỉ đạo hướng dẫn các cơ sở kiểm tra và cấp giấy chứng nhận kinh tế trang trại theo Thông tư số 27/2011/TT-BNN&PTNT ngày 13/4/2011 của Bộ Nông nghiệp & PTNT. Theo dõi tình hình hoạt động của các cơ sở sản xuất trong lĩnh vực ngành nghề nông thôn nói chung và các làng nghề nói riêng; xây dựng kế hoạch truyền nghề cho lao động trong các làng nghề.

### 4.2. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Sở đã chỉ đạo Văn phòng điều phối Chương trình xây dựng NTM xây dựng Kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình xây dựng NTM của tỉnh năm 2016; hoàn thiện Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2011-2015 trình UBND tỉnh ban hành; tổng hợp báo cáo kết quả thẩm định xã đạt chuẩn NTM phục vụ

hội nghị họp BCD tỉnh xét xã đạt chuẩn NTM đợt III năm 2015; hướng dẫn, đôn đốc huyện Bình Xuyên hoàn thiện hồ sơ đề nghị Trung ương thẩm định, công nhận huyện đạt chuẩn NTM; xây dựng Báo cáo rà soát khối lượng, nhu cầu vốn đầu tư đối với các xã đăng ký đạt chuẩn NTM năm 2016; báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2010-2015 gắn với tái cơ cấu ngành Nông nghiệp; xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn cho cán bộ làm công tác xây dựng NTM của tỉnh giai đoạn 2016-2020...

#### 4.3. Chương trình nước sạch & VSMT nông thôn

Các hoạt động nghiệp vụ về nước sạch và VSMTNT thuộc kế hoạch được triển khai đúng tiến độ và có hiệu quả. Sở đã chỉ đạo Trung tâm Nước sạch & VSMTNT thực hiện quản lý các dự án cấp nước và VSMTNT tuân thủ theo chế độ XDCB do Nhà nước ban hành; tiếp tục triển khai các dự án cấp nước & VSMT nông thôn, vệ sinh trường học, các dự án đầu tư thuộc Chương trình nước sạch & VSMTNT dựa trên kết quả vay vốn WB, vận động người dân tham gia sử dụng nước, hoàn thiện hợp đồng sử dụng nước đối với khách hàng sử dụng nước của công trình cấp nước tập trung liên xã Tứ trung - Ngũ Kiên huyện Vĩnh Tường, liên xã Thái Hòa - Hoa Sơn huyện Lập Thạch. Duy trì công tác quản lý vận hành các trạm cấp nước và phát triển số khách hàng sử dụng nước tại các trạm cấp nước.

#### 4.4. Công tác đào tạo nghề, bồi dưỡng kiến thức, cung cấp thông tin cho nông dân

Sở Nông nghiệp & PTNT đã chỉ đạo Trung tâm Bồi dưỡng kiến thức và Đào tạo nghề cho nông dân xây dựng bộ tài liệu bồi dưỡng, đào tạo nghề nông nghiệp cho người lao động dựa trên tổng hợp phiếu khảo sát nhu cầu học nghề nông nghiệp của bà con nông dân trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo Trung tâm Thông tin Nông nghiệp & PTNT và các đơn vị trực thuộc phối hợp với Đài phát thanh, truyền hình tỉnh; Báo Vĩnh Phúc thực hiện chuyên mục, tin bài điểm tình hình hoạt động sản xuất nông nghiệp của tỉnh; thông tin tiến độ sản xuất nông nghiệp, thông tin giá cả nông sản, vật tư nông nghiệp, bản tin dự báo khí tượng thủy văn. Xây dựng phóng sự về sản xuất các loại hoa phục vụ thị trường Tết Bình Thân; Công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm, clip truyền thông về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh nông lâm, thủy sản dịp Tết Nguyên đán Bình Thân và mùa lễ hội Xuân 2016.

### 5. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực

5.1. Công tác Kế hoạch và thống kê nông nghiệp: Chỉ đạo các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện chỉ tiêu Kế hoạch tại Quyết định số 48/2015/QĐ-UBND ngày 25/12/2015 về giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2016; công tác Thống kê chuyên ngành được thực hiện đúng quy định, cung cấp kịp thời thông tin và số liệu phục vụ chỉ đạo sản xuất nông nghiệp của tỉnh và của Ngành.

5.2. Công tác thanh tra, pháp chế: Thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng được thực hiện theo Kế hoạch phê duyệt. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi theo đúng quy định. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư KNTC được thực hiện thường xuyên, đảm bảo, 100% số lượt công dân được tiếp, giải thích, trả lời; chỉ đạo, đôn đốc giải



quyết đúng thời hạn các vụ việc thuộc thẩm quyền; Trong quý I/2016 không phát sinh các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp. Ngoài ra, chỉ đạo các Chi cục trực thuộc thực hiện tốt chức năng thanh tra chuyên ngành, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý của Sở.

5.3. Công tác tổ chức cán bộ: Tiếp tục rà soát, thực hiện chế độ, chính sách cho công chức, viên chức toàn ngành, trong quý I đã thực hiện nâng lương trước thời hạn đối với 12 công chức, 06 viên chức sau khi có kết quả thẩm định của Sở Nội vụ; thực hiện tiếp nhận và bố trí công tác 01 công chức; đề nghị UBND tỉnh ra Quyết định nghỉ hưu đối với 02 công chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh; thực hiện tốt công tác đăng ký thi đua và phát động phong trào thi đua năm 2016.

5.4. Các công tác khác của Ngành được thực hiện nghiêm túc, đạt kế hoạch đề ra.

## **II. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Tính bền vững trong sản xuất nông nghiệp chưa cao; quy mô sản xuất nhỏ, phân tán; chất lượng và khả năng cạnh tranh của sản phẩm nông nghiệp còn thấp. Tỷ lệ các giống lúa chất lượng và chất lượng cao được gieo trồng trên địa bàn tỉnh thấp.

- Công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; xử lý chất thải chăn nuôi, trồng trọt, bảo vệ môi trường nông thôn tuy đã có sự chuyển biến, hiệu quả được nâng lên nhưng chưa toàn diện, còn hạn chế về số lượng và chất lượng so với yêu cầu đặt ra.

- Phát triển hình thức quản lý sản xuất nông nghiệp chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế, kinh tế hợp tác nhất là HTX dịch vụ nông nghiệp còn yếu kém; ngành nghề nông thôn chậm phát triển, chưa liên kết trong sản xuất nông nghiệp.

### **2. Nguyên nhân**

- Thời tiết khí hậu diễn biến bất thường, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến phức tạp; sản xuất nông nghiệp là ngành sản xuất đặc thù, chịu tác động trực tiếp của thiên nhiên, thời tiết, tính rủi ro cao, hiệu quả sản xuất và lợi nhuận thấp, do đó các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực này bị hạn chế cả về quy mô và số lượng. Đầu tư trực tiếp cho ngành Nông nghiệp thấp.

- Nhận thức pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm của một bộ phận người sản xuất, kinh doanh còn hạn chế.

- Lĩnh vực ngành nghề nông thôn chưa được bố trí vốn hỗ trợ phát triển, chưa có cơ chế giải thể các HTX làm ăn kém hiệu quả, năng lực cán bộ HTX còn yếu, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ và biến động của xã hội.

## **Phần III**

### **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2016**

#### **1. Trồng trọt**

- Tiếp tục tăng cường phối hợp với UBND các huyện, thành, thị và các đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra sản xuất, hướng dẫn nông dân thực hiện tốt việc chăm sóc, tưới dưỡng và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Đông Xuân 2015-2016.

- Phối hợp triển khai đánh giá năng suất lúa vụ Đông Xuân 2015-2016.

- Tổ chức hội nghị tổng kết sản xuất vụ Mùa - vụ Đông năm 2015; Phối hợp với các huyện, thành, thị và các đơn vị trực thuộc có liên quan chỉ đạo thu hoạch vụ Đông Xuân; Tổ chức hội nghị tổng kết sản xuất vụ Mùa - vụ Đông năm 2015; xây dựng, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa - vụ Đông năm 2016; tập trung chỉ đạo gieo cấy lúa Mùa đảm bảo đúng khung lịch và quy trình kỹ thuật. Triển khai tổ chức diệt chuột tập trung đợt II năm 2016.

- Chỉ đạo Chi cục BVTV theo dõi, hướng dẫn thực hiện sản xuất rau an toàn và phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng; Chỉ đạo các đơn vị: Trung tâm Khuyến nông - Khuyến ngư, Trung tâm Giống cây trồng, Trung tâm Kỹ thuật rau hoa quả đề xuất những tiến bộ KHKT mới trong trồng trọt, xây dựng mô hình trình diễn, sản xuất giống... để lựa chọn, nhân rộng phục vụ sản xuất.

## **2. Chăn nuôi, thú y**

- Triển khai các nội dung thực hiện Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp về chăn nuôi, thủy sản; hỗ trợ áp dụng sản xuất theo quy trình VietGap và chăn nuôi nông hộ trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra, chỉ đạo sản xuất chăn nuôi, thủy sản và phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt chỉ đạo công tác tiêm phòng, khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt I/2016. Quản lý chặt chẽ vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật. Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành chống buôn lậu, gian lận thương mại và vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm trái phép...

## **3. Thủy sản**

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thủy sản; chú trọng kiểm tra, kiểm soát và sản xuất con giống đảm bảo chất lượng; đẩy mạnh nuôi trồng thủy sản theo hướng thâm canh tăng vụ.

- Khảo sát, triển khai mô hình nuôi cá giống mới năm 2016; triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản của tỉnh giai đoạn 2016-2020.

- Tập huấn kỹ thuật nuôi và phòng trị bệnh cá cho các hộ thực hiện mô hình nuôi cá giống mới năm 2016; cung cấp cá giống cho các hộ triển khai thực hiện mô hình nuôi cá giống mới năm 2016 trên địa bàn tỉnh.

## **4. Lâm nghiệp**

- Đẩy mạnh công tác hướng dẫn, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản. Hướng dẫn nghiệp vụ cho các đơn vị trong công tác PCCCR, BVR và phát triển rừng.

- Tham mưu với UBND tỉnh trong việc thực hiện xác nhận hiện trạng rừng năm 2015, phê duyệt mức đầu tư bình quân khi thực hiện trồng rừng thay thế diện tích rừng chuyên sang mục đích sử dụng khác; tiếp tục xây dựng phương án chuyển đổi diện tích rừng phòng hộ ít xung yếu sang quy hoạch phát triển rừng sản xuất, xây dựng phương án trồng rừng thay thế các dự án chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích công cộng.

- Duy trì thường xuyên các hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm soát lâm sản trên địa bàn tỉnh, phòng chống và ngăn chặn mọi hành vi mua bán, vận chuyển trái phép lâm sản.

### **5. Thủy lợi, đê điều**

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về quản lý và khai thác hệ thống công trình thủy lợi, đê điều; theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình khí tượng thủy văn, mực nước trên các sông, suối, hồ đập; thường xuyên kiểm tra công tác vận hành các công trình thủy lợi, kiểm tra đồng ruộng và công tác phục vụ tưới của các Công ty TNHH MTV thủy lợi.

- Tiếp tục đôn đốc công tác sửa chữa, bảo dưỡng các công trình trên kênh như cống lấy nước, cống điều tiết, cánh cống, các thiết bị đóng mở cống để vận hành an toàn đảm bảo kín nước. Tu bổ, nạo vét hệ thống kênh mương, bảo dưỡng máy móc, thiết bị, kịp thời xử lý các sự cố hư hỏng để việc cấp nước được thuận lợi và nhanh chóng...

- Tổng kết công tác phòng chống thiên tai (PCTT) năm 2015 và triển khai kế hoạch năm 2016; kiện toàn Ban chỉ huy PCTT; kiểm tra công tác PCTT tại các địa phương theo kế hoạch; kiểm tra vật tư, nhân lực theo kế hoạch; đôn đốc các địa phương thực hiện việc giải toả các vi phạm về đê điều, hồ đập; tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ tình hình khí tượng thủy văn, diễn biến công trình, báo cáo kịp thời công tác PCTT & TKCN. Phối hợp với các cấp, các ngành tham mưu, đề xuất và cùng xử lý các sự cố có thể xảy ra trong mùa lũ; Phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp giải quyết các vi phạm Luật Đê điều nhất là các vi phạm vào thân đê, mái đê. Tuyên truyền, vận động mọi người cùng tham gia làm tốt công tác PCTT & TKCN.

### **6. Phát triển nông thôn và Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới**

- Về Phát triển nông thôn: Theo dõi, hướng dẫn các HTX tổ chức đại hội chuyển đổi, tổ chức lại HTX nông nghiệp theo Luật HTX 2012 và tiến hành tổng điều tra HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; theo dõi, hướng dẫn các chủ trang trại thực hiện tốt các chủ trương, chính sách về quản lý, phát triển kinh tế trang trại trên địa bàn; đồng thời phối hợp với phòng Nông nghiệp, phòng Kinh tế các huyện, thị xã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở kiểm tra và cấp giấy chứng nhận kinh tế trang trại theo Thông tư 27/2011/BNN&PTNT ngày 13/4/2011 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; tổ chức tuyên truyền pháp luật và mở Hội thảo về mô hình kinh tế cho các chủ trang trại trên địa bàn tỉnh; theo dõi tình hình hoạt động của các cơ sở sản xuất trong lĩnh vực ngành nghề nông thôn nói chung và các làng nghề nói riêng; tổ chức tuyên truyền pháp luật, mở lớp tập huấn về vệ sinh, an toàn lao động và bảo vệ môi trường cho các chủ cơ sở sản xuất kinh doanh trong các làng nghề; triển khai kế hoạch truyền nghề cho các lao động trong các làng nghề khi có Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh.

- Về Chương trình xây dựng NTM: Phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành, thị kiểm tra, rà soát kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí NTM, tổng hợp khối lượng và nhu cầu vốn cần thực hiện để đạt chuẩn NTM của các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2016. Tham mưu với Ban chỉ đạo tỉnh, thành lập các đoàn kiểm tra tình hình thực hiện, khó khăn vướng mắc tại các xã đăng ký đạt chuẩn năm

2016; tổ chức Hội nghị họp Ban chỉ đạo tỉnh với các huyện, thị và các xã đăng ký đạt chuẩn NTM năm 2016, ký cam kết thi đua hoàn thành các tiêu chí để đạt chuẩn NTM. Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2011-2015.

#### **7. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực thuộc Ngành quản lý**

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực thuộc Ngành quản lý; chỉ đạo thanh tra Sở và các đơn vị có chức năng thanh tra triển khai thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch đã phê duyệt. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về sản xuất, kinh doanh giống cây trồng và vật tư phục vụ sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản trên địa bàn tỉnh. Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách, văn bản chỉ đạo nhằm thúc đẩy sản xuất nông nghiệp phát triển.

### **Phần IV MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Đề nghị UBND tỉnh có cơ chế hỗ trợ đặc thù cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp.

2. Đề nghị UBND tỉnh có cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh phí cho công tác quản lý vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình cấp nước tập trung sau đầu tư; hỗ trợ về giá nước đối với các hộ sử dụng thuộc gia đình chính sách, hộ nghèo.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Quý I, nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2016, Sở Nông nghiệp & PTNT báo cáo UBND tỉnh và yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện. /s

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- GD, các PGD Sở;
- Sở KH&ĐT;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KH. *ph*

*(05)*

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Bùi Như Ý**